
MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH

p o m o z t e  j i m  ž í t !    w w w . l e p r a . c z

2024/2

LIKVIDACE LEPRY – Společenství pomocníků misijních leprosárií

„Buď příjemný 
a milý ve tváři, 

vlídný a zdvořilý 
ve způsobech, 

přívětivý 
a pravdomluvný 

ústy, vroucí 
a upřímný srdcem. 

Miluj, a tak milován 
budeš.“

(Jan Amos Komenský)

Milí přátelé LL,
Konečně – Lepra je vyléčitelná! Tak zněl nadpis prvního čísla Misionáře malomocných, které spatřilo světlo 
světa před neuvěřitelnými třiceti lety.

Podobně jako se během let měnil náš časopis, proměňovala se i Likvidace lepry. Z drobného podporo-
vatele mnoha projektů po celém světě se během let stal významný partner pro léčbu malomocenství a dal-
ších zanedbaných tropických nemocí. Společně s vámi, našimi dárci, jsme zanechali stopy pomoci na více než 
90 místech světa. Ale především jsme „postavili“ dvě nemocnice v Indii. Obě shodně nesou jméno sv. Josefa, 
pod jehož ochranu bylo dílo LL svěřeno od samého počátku. „Naše“ nemocnice se také proměňovaly v čase. 
První myšlenkou bylo vytvořit záchytný maják pro společností vyloučené nemocné, kteří se nemají kam obrá-
tit. Dnes patří obě nemocnice k významným zdravotnickým zařízením ve svém regionu. Vedle samotné léčby 
nemocných a pořádání zdravotnických kempů v okolí se věnují i provozování školy pro zdravotní sestry.

Změny můžeme ostatně pozorovat všude kolem nás. Známé rčení zní: změna je život! Od letošního roku 
budeme po více jak deseti letech pracovat v Kolumbii a Bolívii bez našeho dlouholetého partnera DAHW, 
který se rozhodl tyto projekty opustit.  O to více si vážíme našich partnerů na místě, ať už jsou to sestry františ-
kánky ve Villa Bernarda nebo federace Felehansen, kterou tvoří ti, kterým malomocenství vstoupilo do života 
a navždy jej změnilo. (Pokračování na str. 2)



Vedle �nancování provozu a  rozvoje 
dvou nemocnic svatého Josefa v  Indii 
a  práci ve slumu v  Kalkatě jsme byli 
opět hlavními donátory projektů v Ko-
lumbii. Přispěli jsme také na chod ne-

mocnice Jorochito v  Bolívii a  KM81 
v  Paraguayi. Liberijskou nemocnici 
Ganta Rehab Center jsme i loni podpořili 
částkou pokrývající 50 % provozních ná-
kladů.

Ačkoli se toho 
mnoho mění, něco 
zůstává stejné. 
Likvidace lepry 
se například stále 
řadí mezi malé or-
ganizace – provoz-

ní tým LL tvoří tři lidé. Víme ale, že 
za námi stojí mnoho vaší dobré vůle, 
pomoci a lásky. A jsou mezi vámi i tací, 
kteří doprovázíte dílo LL od samého 
počátku. Někteří jste se nám svěřili, že 
si pamatujete, jak nás podporovali již 
vaši prarodiče nebo rodiče a proto vy 

sami nesete dál tuto pomyslnou pocho-
deň světla pomoci. Když vás nazývá-
me našimi přáteli, není to jen nějaký 
prázdný termín. Opravdu jimi jste 
a velmi si vážíme, že jste s námi.

  Citát „učitele národů“ Jana Amo-
se Komenského, který jsme tentokrát 
vybrali na titulní stranu Misionáře 
malomocných, visí zarámovaný vedle 
vstupních dveří do kláštera sester Con-
gregatio Jesu na Malé Straně. Zde má 
Likvidace lepry již řadu let své sídlo. 
Citátu si však můžete dobře všimnout 
jen tehdy, když odcházíte ven do „širé-

ho světa“. Vždy, když jdu na konci dne 
z práce domů, tak si toto doporučení 
připomenu a  zpravidla ho doplním 
slovy: „Musím na tom ještě zapraco-
vat, zítra se polepším.“

Za tým LL zdraví

Lubomír Hajas P. S.
Pro ty, kdo si libují ve statistikách vše-
ho druhu, připojím několik čísel. Toto 
vydání Misionáře malomocných je už 
85. Misionář také vyšel už šestkrát ve 
slovenském jazyce a jedenáctkrát jako 
příloha Katolického týdeníku.

Jak jsme pomáhali 
V ROCE 2023

Spolupráce mezi německou organizací 
DAHW sídlící ve Würzburgu a Likvida-
cí lepry již trvá téměř třicet let. Za tuto 
dobu se změnilo postavení LL z dárce 
na partnera. Obě organizace těží ze vzá-
jemné spolupráce a společnými silami se 
snaží nacházet nejlepší řešení v projek-
tech, do kterých putuje i  vaše pomoc. 
Od letošního roku se DAHW rozhodla 

změnit svou strategii a  zaměřit se více 
na pomoc v  Africe a  Asii, což zname-
ná snížení aktivity v Latinské Americe. 
I přesto, že LL zůstává aktivním podpo-
rovatelem projektů v Kolumbii a Bolívii, 
spolupráce s DAHW se v jiných zemích 
nezříkáme, naopak bychom ji rádi pro-
hlubovali.

V loňském roce jsme dokázali podpořit 
naše projekty částkou 17 560 935 Kč. 

(Dokončení ze str. 1)

„Výzvy chceme 
PŘEKONÁVAT SPOLEČNĚ“



KASIČKY
plné lásky!
Pokaždé, když Elenka a její mladší sestra Esterka během postní doby 
pomůžou svým rodičům, nebo vykonají nějaký dobrý skutek, do-
stanou korunky, které si mohou ukládat do svých kasiček. Ale tyto 
peníze si nespoří, aby si koupily zmrzlinu, nebo hračky. Mohou je 
věnovat na dobrý úmysl, obdarovat někoho komu tím pomůžou 
a udělají mu radost. Během nedělní mše svaté slyšely čtení z evange-
lia, které vyprávělo o uzdravení malomocného Pánem Ježíšem. To je 
společně s kázáním pana faráře inspirovalo, aby věnovaly tyto peníze 
na pomoc malomocným. Děvčata nás navštívila i se svým bráškou 
Samíkem a maminkou Kristýnou.  S velkým úsměvem nám předala 
nastřádané korunky – kasičky plné dětské lásky. Jejich laskavý čin 
a obětavost jsou připomínkou, že i malé gesto může mít veliký vý-
znam. Může nám také být inspirací k větší lásce a péči o druhé.

POSTNÍ SBÍRKA v Litomyšli

ZDRAVOTNÍ 
KEMPY
zachraňují 
životy
Field trip výjezdy a pořádání tzv. zdravotnických 
táborů jsou klíčovou součástí naší snahy přinést 
zdravotní péči i do odlehlých a vyloučených komu-
nit. Nemocnice sv. Josefa v Bhilai Pahari tyto kem-
py pořádá několikrát do roka. Ten první letošní se 
uskutečnil poblíž města Maliyanta.

Mezi těmi, kteří přišli na konzultaci, byli i pan 
Shambu Kalindi (44) s dcerou Anju (18), kteří žijí 
ve vesnici Suklara (přibližně 24 km vzdálené od 
naší nemocnice).

Shambu se již několik týdnů potýkal s vysokou 
horečkou a silným kašlem. Po diagnostice prove-
dené přímo na místě měli lékaři podezření na tu-
berkulózu. Do nemocnice byl převezen společně 
se svou dcerou Anju, která si stěžovala rovněž na 
vysokou horečku a na nezvykle vysoký úbytek váhy 
(při konzultaci vážila pouhých 34 kg). U obou bylo 
po laboratorním vyšetření potvrzeno onemocnění 
TBC. S léčbou začali okamžitě a po pár dnech byli 
propuštěni do domácího léčení. Po celou dobu je 
pravidelně navštěvoval terénní pracovník. 

Farnost Litomyšl se letošní postní almužnu rozhodla věnovat na podporu díla LL. Byli jsme pozváni,  abychom o druhé postní neděli
seznámili farníky s  naší prací a  realitou života malomocných v  21. století. Panu faráři Zdeňku Machovi děkujeme za pozvání 
a farníkům za jejich dar ve prospěch pomoci malomocným.



k  v o l n é m u  š í ř e n í    w w w . l e p r a . c z

Vydává: Likvidace lepry, 
Josefská 643/4a, 118 00 Praha 1

MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH  Likvidace lepry

Josefská 643/4a, 
118 00 Praha 1

č. účtu: u FIO banky
2400259272/2010

Tel. 222 514 201, mob.: 603 555 995, e-mail: LL@lepra.cz
Texty: Lubomír Hajas, Tomáš Kutil
Grafika: Lucie Dezortová
Misionář malomocných je vydáván jako periodická tiskovina 
se souhlasem Ministerstva kultury, ev. č. E6706.

Rádi vás NAVŠTÍVÍME!
Osvěta a přednášky o naší činnosti byly vždy nedílnou sou-
částí díla Likvidace lepry. Poslední roky to nebylo snadné, 
anebo dokonce ani možné. Rádi bychom obnovili tuto ve-
lice důležitou činnost a opět se s vámi začali setkávat:

•  ve vašem společenství•  ve škole•  v kostele
Likvidace lepry pomáhá léčit a zmírňovat bolest lidí žijících 
v Indii, Africe a Jižní Americe. Malomocenství představuje 
utrpení pro mnoho nemocných, navíc je spojené se stigma-
tem vyloučení ze společnosti. Pomoc člověku v nouzi, roz-
vojová spolupráce, chudoba a kvalita života v rozvojových 
zemích jsou stále aktuální. 

Kontaktujte nás na telefonním čísle 603 555 995
 nebo e-mailové adrese: LL@lepra.cz

Pouhých 

DVĚ STĚ KORUN
může člověku změnit život!

Náklady na léčbu 
malomocenství v raném stádiu 
představují přibližně 

200 korun.
Základní léčba pacienta 
s tuberkulózou stojí přibližně

1400 korun.
NEBOJME SE POMÁHAT!

Konto LL: 2400259272/2010

Zastavme 

lepru!

Vážení přátelé, rodiče a příznivci díla Likvidace lepry,
rodina je prvním a nejdůležitějším místem, ve kterém se děti 
učí postupně objevovat životní hodnoty. A tak opět vydáváme 
hru, která má u dětí podpořit misijní smýšlení a solidaritu se 
slabšími. Výtěžek z této hry bude v plné výši využit ve prospěch 
nemocných trpících malomocenstvím, nebo TBC. Hru jsme na-
zvali: „Staň se misionářem!“.

V této hře plní děti úkoly a rodiče posuzují, zda to zvládly 
přiměřeně svým schopnostem. Za splněný úkol si doplní obrá-
zek – samolepku do hracího plánu. Cílem projektu je pomoc 
utvářet charakter dětí tak, aby světu v budoucnosti nechyběla 
láska a soucit se slabými a trpícími.    

                
Základní informace:

1. Projekt má formu hry, která je určena především pro děti ve 
věku přibližně od 5 do 8 let.

2. Po přihlášení se do hry (telefonicky, e-mailem, písemně) bude 
hráči zaslán hrací plán, dopis pro malého misionáře a obálka pro 
rodiče, či jiného dospělého, který bude dítě hrou doprovázet.

3. Cílem hry je splnění všech úkolů a následné získání certi�kátu 
malého misionáře.

4. Doporučený příspěvek za hru je 300 Kč. (Rádi vystavíme po-
tvrzení o daru).

5. Pokud je v rodině více dětí, hrací plán obdrží všechny děti, ale 
příspěvek se hradí pouze jednou.

Pro bližší informace nás 
prosím kontaktujte na telefonním čísle: 

603 555 995, 
nebo na e-mailu: LL@lepra.cz.

Hra pro děti:
„STAŇ SE MISIONÁŘEM!“




